



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 002/2018

A **PREFEITURA MUNICIPAL CACHOEIRA DO ARARI**, órgão municipal, sediada na na Av. Deputado José Rodrigues Viana, 785 – Centro – Cachoeira do Arari/Ilha de Marajó-Pará – 688.40-000, CNPJ: 04.884.482/0001-40, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **JAIME DA SILVA BARBOSA**, brasileiro, solteiro, Agente Público Municipal, portador do CPF/MF nº 055.766.872-72, residente e domiciliado nesta cidade de Cachoeira do Arari/PA, e a **EMPRESA BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA - ME**, sediada à Rua Municipalidade, nº985, Bairro: Umarizal – Belém, inscrita no CNPJ sob nº 07.102.250/0001-81, Inscrição Estadual nº 15.243.151-9, neste ato representado por LAMARTINE PINTO CAMILO, carteira de habilitação sob nº 04968122426 DETRAN/Pa, e do CPF sob nº 433.162.042-53, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2018 CPL/PMCA, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e veículo de grande circulação nos dias 31/01/2018 e 01/02/2018, respectivamente, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão Eletrônico SRP nº. 002/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZAO SOCIAL: **BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA - ME**

CNPJ: **07.102.250/0001-81**



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

Tel Fax: (91) 3347-5000 Celular: (91) 98285-0042

E-mail: bauhaussewico@gmail.com / lamartine@bauhauspm.com.br /
lamartine@bauhauspm.com.br

Endereço: Rua Municipalidade nº 985, Sala 1210 CEP: 66050-350 | BELÉM-PARÁ

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	BOLA VOLEIBOL. material microfibr, peso cheia 260 a 280, circunferência 65 a 67, pressão 03-04.	UND	PENALTY	100	R\$ 39,98	R\$ 3.998,00
2	BOLA BASQUETEBOL - bola basquetebol, material microfibr matrizada, peso cheia 360 a 390, circunferência 64 a 66, características adicionais carimbo da cbb, cor 300, modelo pro 6.1.	UND	PENALTY	200	R\$ 91,79	R\$ 18.358,00
3	BOLA FUTEBOL DE CAMPO construção em 32 gomos, revestimento em pu costurado à mão. câmara em látex de seis amadas. composição: tpu. peso aproximado: 431 g. circunferência: 70 cm.	UND	PENALTY	200	R\$ 53,99	R\$ 10.798,00
7	REDE DE VOLEI, material náilon, material reforço borda náilon,	UND	NYLON	100	R\$ 28,99	R\$ 2.899,00
8	POSTE REDE VOLEIBOL, material ferro galvanizado, tamanho oficial, características adicionais com guincho e roldana	PAR	FENORT	100	R\$ 383,33	R\$ 38.333,00
9	ANTENA REDE VOLEIBOL, material fibra de vidro, tamanho oficial.	PAR	NYLON	100	R\$ 37,99	R\$ 3.799,00
10	CHUTEIRAS para futebol de campo em couro tamanhos variados	UND	TRYON	300	R\$ 41,00	R\$ 12.300,00
11	SUNGAS em lycra tamanhos variados	UND	FENÓTIPOS	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
12	TATAME, material E.V.A., comprimento placa 2, largura placa 1, espessura placa 35, características adicionais bordas dentada para encaixe	UND	PLASTFIL	1.000	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
13	BOLSA TÉRMICA, material borracha, características adicionais com gel / revestimento maleável, capacidade 300 ml.	UND	FENÓTIPOS	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
14	CALÇA DE CAPOEIRA tamanhos variados na cor branca	UND	FENÓTIPOS	800	R\$ 37,89	R\$ 30.312,00



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

15	COLETE, material poliéster, vários tamanhos uso esportivo. características adicionais elásticos laterais, sem bolso, cores variadas e tamanhos variados.	UND	FENÓTIPOS	800	R\$ 6,94	R\$ 5.552,00
16	MAYÔ EM LYCRA - tamanhos variados	UND	FENÓTIPOS	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
17	UNIFORME COMPLETO DE FUTEBOL DE CAMPO, jogo composto de 22 camisetas, 22 shorts e 22 meiões. corte em tecido nas laterais da camiseta e do short; tecido: dry- fit; vários tamanhos	JG	FENÓTIPOS	200	R\$1.019,99	R\$ 203.998,00
18	UNIFORME COMPLETO DE FUTSAL, sendo cada jogo composto de 20 camisetas, 20 shorts e 20 meiões. tecido: dry- fit; vários tamanhos.	JG	FENÓTIPOS	200	R\$1.005,00	R\$ 201.000,00
19	UNIFORME COMPLETO DE VOLEIBOL, sendo cada jogo composto de 14 camisetas, 14 shorts e 14 Meiões. tecido: dry- fit; vários tamanhos.	JG	FENÓTIPOS	200	R\$ 719,99	R\$ 143.998,00
20	UNIFORME COMPLETO DE HANDEBOL, sendo cada jogo composto de 20 camisetas, 20 shorts e 20 Meiões.: tecido: dry- fit;vários tamanhos.	JG	FENÓTIPOS	200	R\$ 739,00	R\$ 147.800,00
21	CAMISA DE BASQUETEBOL, sendo tecido: dry- fit, vários tamanhos.	JG	FENÓTIPOS	200	R\$ 74,94	R\$ 14.988,00
22	CAMISA EM PV manga curta, gravação em sublimação vários tamanhos.	UND	FENÓTIPOS	2000	R\$ 22,98	R\$ 45.960,00
23	AGASALHO -manga longa, com gola, em micro fibra completo com gravação em silk.vários tamanhos.	JG	FENÓTIPOS	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00
24	KIMONO OFICIAL PARA JUDÔ completo, reforçado, cor azul, acompanha: faixa branca, blusa com gola reforçada e calça.	UND	FENÓTIPOS	100	R\$ 169,99	R\$ 16.999,00
25	BERMUDA EM HELANCA tamanhos e cores variadas	UND	FENÓTIPOS	1000	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00
26	CALÇA EM TECTEL tamanho e cores variadas	UND	FENÓTIPOS	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
28	SACO DE BOXE circunferência: 1,20 cm. peso: 50 kg. material: sintético (policloreto de vinila – pvc) de alta resistência. reforço interno, gancho giratório, enchimento desenvolvido para absorção de impactos	UND	FENOTIPOS	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

29	BOMBA ENCHER BOLA, material corpo plástico, material bico aço inoxidável, tamanho único.	UND	PLASTIBOL	100	R\$ 14,98	R\$ 1.498,00
30	JOELHEIRA, material 100% poliamida, tipo acolchoado, tamanho médio, cor preta, características adicionais com ajuste de tensão.	PAR	PENALTY	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
31	TROFÉU - 1º lugar - com 181 cm de altura, com 34 cm de largura, 11 cm de altura, 3 estágios, com alças, cone com taça, confeccionado em plástico injetado poliestireno, estatueta intercambiável.	UND	SHIRAN	400	R\$ 130,00	R\$ 52.000,00
TOTAL: UM MILHAO, OITENTA E OITO MIL E QUINHENTOS E NOVENTA REAIS.					R\$	1.088.590,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari Comissão Permanente de Licitação

- estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante.
 - 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
 - 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
 - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cachoeira do Arari – Pa, 23 de Fevereiro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL CACHOEIRA DO ARARI
Contratante



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

“Palácio João Rodrigues Viana”

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40

Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari

Comissão Permanente de Licitação



SEC. MUN.DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA - ME
Contratada